



RAPPORT ANNUEL 2024



ETATS FINANCIERS

Raison sociale : **BANQUE MALGACHE DE L'OCEAN INDIEN**

Adresse du siège social : **Place de l'indépendance**

N° d'inscription sur la liste des établissements de crédit agréés : **004/BA/1989**

ACTIF

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

Actif	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
		Net	Net
Trésorerie et soldes avec Banque Centrale	4.1	477 247 459 102,14	492 761 172 448,70
Bons du Trésor et titres assimilés	4.2	327 622 643 093,72	425 960 202 379,83
Avoirs - établissements de crédit	4.3	740 687 854 166,69	531 694 221 133,02
Avoirs - autres institutions financières		2 851 967 656,19	1 311 214 530,19
Portefeuille de transaction			
Portefeuille de produits dérivés			
Prêts et avances à la clientèle	4.4	1 409 168 913 105,75	1 299 138 405 755,58
Titres d'investissement	4.5	2 602 920 756,23	2 609 006 843,91
Immobilisations incorporelles	4.6	18 868 920 990,81	11 785 821 318,90
Immobilisations corporelles	4.6	27 117 721 599,71	26 758 023 020,07
Impôts différés - actif			
Autres actifs	4.7	102 927 807 183,75	147 190 939 196,42
TOTAL ACTIF		3 109 096 207 654,99	2 939 209 006 626,60



PASSIF

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
PASSIFS			
Dettes - Banque Centrale		25 501 053,58	22 874 486,92
Dettes - établissements de crédit	4.8	86 060 649 147,75	33 991 754 259,14
Dettes - autres institutions financières			
Portefeuille de produits dérivés			
Dépôts de la clientèle	4.9	2 493 201 786 029,65	2 386 733 545 486,91
Subventions d'équipement			
Autres subventions d'investissements			
Emprunts et titres subordonnés	4.10	76 485 794 000,00	74 536 314 000,00
Provisions pour charges	4.11	6 542 048 892,66	6 185 548 159,97
Impôts différés - passifs			
Fonds de garantie			
Autres passifs	4.12	125 532 006 879,69	146 317 922 205,50
sous total des passifs		2 787 847 786 003,33	2 647 787 958 598,44
CAPITAUX PROPRES			
Capital		60 000 000 000,00	60 000 000 000,00
Réserves	4.13	118 962 010 408,86	99 229 242 619,05
Écart d'équivalence			
Résultat net		141 646 373 623,50	131 551 785 265,40
Report à nouveau	4.14	640 037 619,30	640 020 143,71
sous total des capitaux propres		321 248 421 651,66	291 421 048 028,16
TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES		3 109 096 207 654,99	2 939 209 006 626,60

HORS BILAN

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

LIBELLES	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissements de crédit		6 986 589 607,51	7 132 261 942,07
Engagements reçus d'établissements de crédit		213 511 173 627,46	180 037 482 746,05
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle		654 961 483 102,86	749 107 862 368,89
Opérations en devises		1 218 828 795 150,31	85 680 131 772,89
Garanties reçues de l'État et d'organismes publics			
Engagements de crédit-bail			
Opérations sur titres		339 230 670 000,00	418 463 000 000,00
TOTAL HORS-BILAN	4.15	2 433 518 711 488,14	1 440 420 738 829,90



COMPTE DE RESULTAT

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

LIBELLES	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
Produits d'intérêts (1)		207 344 427 055,66	184 689 185 544,39
Charges d'intérêts (2)		26 966 444 509,67	24 304 309 988,95
Revenus nets d'intérêts (3) = (1)-(2)	4.16	180 377 982 545,99	160 384 875 555,44
Produits d'honoraires et commissions (4)		65 748 028 864,88	62 266 327 923,84
Charges d'honoraires et commissions (5)		1 554 175 493,10	1 080 845 186,14
Revenus nets d'honoraires et de commissions (6) = (4)-(5)	4.17	64 193 853 371,78	61 185 482 737,70
Dividendes perçues (7)			
Revenus nets du portefeuille de transaction (8)		240 835 511,14	166 711 688,05
Profits nets du portefeuille d'investissements (9)	4.18		8 073 417,19
Revenus nets des opérations en monnaies étrangères (10)	4.19	39 780 379 942,36	39 012 249 799,49
Charges nettes sur CDL (11)	4.20	-11 173 398 260,25	-11 228 553 411,44
Revenus nets sur autres opérations (12)	4.21	-3 196 410 704,99	-2 374 290 896,26
RESULTAT OPERATIONNEL (13) = (3)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)+(11)+(12)		270 223 242 406,03	247 154 548 890,17
Charges administratives générales (14)	4.22	83 041 347 557,88	73 476 613 506,05
Autres charges d'exploitation (15)	4.23	9 799 030 475,57	8 437 291 985,88
Autres produits d'exploitation (16)	4.24	1 069 670 050,92	533 235 067,16
RESULTAT AVANT IMPÔTS (17) = (13)-(14)-(15)+(16)		178 452 534 423,50	165 773 878 465,40
Impôts sur les bénéfices (18)	4.25	36 806 160 800,00	34 222 093 200,00
Impôts différés (19)			
RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES (20) = (17)-(18)-(19)		141 646 373 623,50	131 551 785 265,40
Charges extraordinaires (21)			
Produits extraordinaires (22)			
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (23) = (20)-(21)+(22)		141 646 373 623,50	131 551 785 265,40
Part des intérêts minoritaires (si consolidés) Revenus par actions			

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

LIBELLES	Notes	Capital social	Primes et réserves	Écart d'évaluation	Report à nouveau	Résultat	TOTAL
Solde au 31 décembre 2022		60 000 000 000,00	83 982 840 895,05		637 743 707,66	101 642 678 160,05	246 263 262 762,74
Changement de méthodes comptables							
Correction d'erreurs							
Profits nets sur variations de juste valeur instruments financiers							
Dividendes N-1						-86 394 000 000,00	-86 394 000 000,00
Réserves spéciales N-1			15 246 401 724,00			-15 246 401 724,00	0,00
Report à nouveau					2 276 436,05	-2 276 436,05	0,00
Autres réserves N-1							
Opérations en capital							
Résultat net de l'exercice N						131 551 785 265,40	131 551 785 265,40
Solde au 31 décembre 2023		60 000 000 000,00	99 229 242 619,05		640 020 143,71	131 551 785 265,40	291 421 048 028,14
Changement de méthodes comptables							
Correction d'erreurs							
Profits nets sur variations de juste valeur instruments financiers							
Dividendes N-1						-111 819 000 000,00	-111 819 000 000,00
Réserves spéciales N-1			19 732 767 789,81			-19 732 767 789,81	
Report à nouveau					17 475,59	-17 475,59	0,00
Autres réserves N-1							
Opérations en capital							
Résultat net de l'exercice N						141 646 373 623,50	141 646 373 623,50
Solde au 31 décembre 2024		60 000 000 000,00	118 962 010 408,86		640 037 619,30	141 646 373 623,50	321 248 421 651,64



TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles			
Intérêts perçus		194 803 011 031,89	163 370 050 746,17
Intérêts payés		-26 091 657 134,61	-21 171 529 520,27
Commissions perçues		65 748 028 864,88	62 266 327 923,84
Commissions payées		-1 554 175 493,10	-1 080 845 186,14
Encaissements sur instruments financiers		355 929 552 605,71	349 144 074 696,17
Décaissements sur instruments financiers		-265 847 493 435,49	-364 066 777 720,60
Encaissements clientèle		31 321 211 241 945,10	30 283 229 046 209,90
Décaissements clientèle		-31 505 680 651 357,70	-29 957 278 354 751,30
Sommes versées aux "crédoeurs divers"		-70 729 356 921,29	-56 079 283 121,75
Impôts sur les résultats payés		-45 486 283 714,77	-36 453 418 100,95
Flux de trésorerie des activités ordinaires (1)	4,26	22 302 216 390,62	421 879 291 175,07
Encaissements sur activités extraordinaires			
Versements sur activités extraordinaires			
Flux de trésorerie des activités extraordinaires (2)			
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) = (1)+(2)		22 302 216 390,62	421 879 291 175,07
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Encaissements sur cession d'immobilisations		17 352 741,59	178 532 793,74
Décaissements sur acquisition d'immobilisations		-19 219 413 237,25	-22 269 259 703,59
Décaissements sur acquisition des titres d'investissements		210 000 000,00	-577 500 000,00
Dividendes perçus et quote part de résultat sur titres d'investissements			
Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement (B)		-18 992 060 495,66	-22 668 226 909,85



TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Situation arrêtée au : 31 Décembre 2024

Unité monétaire : Ariary

	Notes	31 décembre 2024	31 décembre 2023
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Encaissements provenant d'emprunts		450 000 000 000,00	210 000 000 000,00
Décaissements sur remboursement emprunts		-400 000 000 000,00	-280 000 000 000,00
Encaissements sur remboursement prêts	4,26	48 637 025 844 273,00	32 909 826 370 460,00
Décaissements sur prêts et dettes assimilés		-48 544 085 867 173,00	-32 976 618 185 946,60
Dividendes payés et autres distributions effectuées		-111 405 402 483,80	-86 290 199 514,20
Flux de trésorerie net provenant des activités de financement (C)		31 534 574 616,20	-223 082 015 000,77
Incidence des variations des taux de change sur liquidités et quasi-liquidités (D)		18 158 059 625,62	18 320 390 004,02
Variation de la trésorerie de la période (A)+(B)+ (C)+(D)		53 002 790 136,78	194 449 439 268,47
Trésorerie et équivalents au début de l'exercice		1 382 676 682 910,99	1 188 227 243 642,52
Trésorerie et équivalent à la fin de l'exercice		1 435 679 473 047,79	1 382 676 682 910,99
Variation de la trésorerie de la période		53 002 790 136,80	194 449 439 268,47



NOS AGENCES

UN RÉSEAU DYNAMIQUE COUVRANT LES PRINCIPALES VILLES DE MADAGASCAR :

03 Centres d’Affaires
Entreprises dont 1 espace
dédié aux institutionnels

20 Agences bancaires
dont 2 Agences
Prestige

33 GABs disponibles
24h/24 et 7j/7

SIÈGE BMOI

Place de l’Indépendance
BP 25 Bis - Antananarivo 101
Tél : 22 346 09
E-mail : bmoi@bmoi.mg
Site : bmoi.mg

GALAXY

Rez-de-chaussée
Kube D Galaxy Andraharo
Antananarivo 101
Tél : 23 616 11

TANJOMBATO

121-122 Lotissement RIVIERA
Tanjombato Antananarivo 102
Tél : 22 461 21

SUCCURSALE

Place de l’Indépendance
BP 25 Bis - Antananarivo 101
Tél : 22 518 55

ANALAMAHSY

Rue Andriantsihoarana
Ratsimbazafy, Immeuble FITIA
(En face Coliseum)
Analamahitsy
Antananarivo 101
Tél : 22 416 64

TSARALALANA

2, Rue Ivahona Tsaralalana
Près du Central Hotel
Antananarivo 101
Tél : 22 540 26

PRESTIGE ANTANINARENINA

19, Rue Ratsimilaho
Antaninarenina
Antananarivo 101
Tél : 22 518 87

ANKORONDRANO

Enceinte ZOOM - Module E3
Ankorondrano Antananarivo 101
Tél : 22 382 51

CENTRE D’AFFAIRES ENTREPRISES EDEN

Galerie marchande EDEN
Enceinte Hôtel IBIS
Ankorondrano Antananarivo 101
Tél : 22 345 70

PRESTIGE EDEN ANKORONDRANO

Galerie marchande EDEN
Enceinte Hôtel IBIS
Ankorondrano Antananarivo 101
Tél : 22 424 38

TALATAMATY

Lot 30 I Imerinafovoany
Talatamaty 105
Tél : 22 451 12

BY-PASS ALASORA

Lot 113 XA BY PASS
Ankadindratombo
Alasora ByPass
Tél : 22 241 85

<p>TOAMASINA</p> <hr/> <p>AGENCE JOFFRE Angle de la Rue Lieutenant Emmanuel Bérard et du Boulevard Joffre Toamasina 501 Tél : 22 518 06</p>	<p>NOSY BE</p> <hr/> <p>Angle de la Rue Passot et du Cour d’Hell Nosy-Be Hell-Ville Nosy-Be 207 Tél : 22 518 57</p>	<p>ANTSIRABE</p> <hr/> <p>Lot 22k 10 Tsarasaotra Imm. Planète Antsirabe 110 Tél : 22 487 48</p>
<p>TOAMASINA</p> <hr/> <p>AGENCE AUGAGNEUR Rez de Chaussée Enceinte BATPRO Boulevard Augagneur Toamasina 501 Tél : 22 350 58</p>	<p>TOLIARA</p> <hr/> <p>Angle Rue Flayelle et Rue Faray 601 Tuléar Tél : 22 414 54</p>	<p>SAMBAVA</p> <hr/> <p>52, Rue de Commerce BP 52 Sambava 208 Tél : 22 483 24</p>
<p>TOAMASINA</p> <hr/> <p>CENTRE D’AFFAIRES ENTREPRISES Angle de la Rue Lieutenant Emmanuel Bérard et du Boulevard Joffre Toamasina 501 Tél : 22 319 89</p>	<p>ANTSIRANANA</p> <hr/> <p>54 Rue Colbert BP 495 Antsiranana 201 Tél : 22 483 18</p>	<p>MAHAJANGA</p> <hr/> <p>Lot 0101 DI 0020 Mahajanga Be BP : 97 Mahajanga 401 Tél : 22 483 23</p>



NOS GABs

ANTANINARENINA

HOTEL CARLTON ANOSY

TSARALALANA

PRESTIGE EDEN ANKORONDRANO

JUMBO SCORE ANKORONDRANO

LA CITY IVANDRY

VILLAGE DES JEUX ANKORONDRANO

TANA WATER FRONT AMBODIVONA

ALAROBIA (Enceinte Sanifer)

GALAXY ANDRAHARO

ANALAMAHTSY

TANJOMBATO

BY PASS ALASORA

ENCEINTE AKOOR DIGUE

TALATAMATY

ANTSIRABE

SCORE ANTSIRABE

TOAMASINA JOFFRE

TOAMASINA AUGAGNEUR

AMBATOVY TOAMASINA

MAJUNGA

BAOBAB CITY MAJUNGA

SAMBAVA

ANTSIRANANA

NOSY BE

NOSY BE MARKET

NOSY BE AMBATOLOAKA

TOLIARA





LA BANQUE QUI **VOUS** MÉRITE



35 ANS À VOTRE SERVICE

**RAPPORT ANNUEL
CONSULTABLE
SUR NOTRE SITE**



 Place de l'Indépendance Antananarenina, Antananarivo 101 . BP 25 Bis

 (+261 20) 22 346 09    BMOI Groupe BCP  www.bmoi.mg

Banque Malgache de l'Océan Indien Société Anonyme au capital de 60 000 000 000 d'Ariary

NIF : 100 000 5037 - STAT : 64191 11 1989 0 10007 - RCS : 2003B00013 - N° immatriculation : 004/Ba/1989